
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：    电子产品专用及辅助材料研发项目     

建设单位(盖章）：        南通赛可特电子有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 10 月 

江苏省环境保护厅制 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

《本项目环境影响报告表》编制说明 

 

《本项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
D10%（m） / 

最大浓度出现距离(m) 169 

表 7.2-4  无组织废气（VOCs）大气污染物估算表 

距源中心下风向距离
D(m) 

（无组织）研发楼 

VOCs 

下风向预测浓度 

(mg/m3) 
浓度占标率（%） 

10 7.626E-6 0.00 

100 5.235E-5 0.00 

100 5.235E-5 0.00 

111 5.338E-5 0.00 

200 5.098E-5 0.00 

300 4.848E-5 0.00 

400 4.723E-5 0.00 

500 4.563E-5 0.00 

600 4.103E-5 0.00 

700 3.603E-5 0.00 

800 3.158E-5 0.00 

900 2.776E-5 0.00 

1000 2.458E-5 0.00 



 

 
48 

1100 2.193E-5 0.00 

1200 1.968E-5 0.00 

1300 1.779E-5 0.00 

1400 1.618E-5 0.00 

1500 1.477E-5 0.00 

1600 1.355E-5 0.00 

1700 1.248E-5 0.00 

1800 1.155E-5 0.00 

1900 1.073E-5 0.00 

2000 9.995E-6 0.00 

2100 9.371E-6 0.00 

2200 8.812E-6 0.00 

2300 8.302E-6 0.00 

2400 7.839E-6 0.00 

2500 7.418E-6 0.00 

下风向最大浓度 5.338E-5 0.00 

D10%（m） / 

最大浓度出现距离
(m) 

111 

从预测结果可以看出，本项目排放的大气污染物放量较小，经过估算模式预测

对周围环境影响较小，能实现达标排放。 

大气环境防护距离 

本项目采用环境保护部《环境影响评价技术导则—大气环境（HJ2.2-2008）》

推荐模式中大气环境防护距离计算各无组织各大气环境防护距离。计算出的距离是

以污染物源中心为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，

超出厂界以外的范围，即为本项目的大气环境防护距离。计算参数和计算结果列于

表 7.2-5。计算结果表明厂内无超标点，不需要设定大气环境防护距离。 

表 7.2-5  大气环境防护距离计算参数及计算结果 

编号 污染源位置 污染物 
排放量

(t/a) 

面源长

度(m) 

面源宽

度(m) 

面源高

度(m) 

排放标准
(mg/m3) 

计算结

果 

1 

研发实验

室、小试试

验槽 

VOCs 0.00153 61 28 10 2.0 
厂内无

超标点 

大气环境防护距离计算结果均为“无超标点”，不需设置大气环境防护距离。 

卫生防护距离 

卫生防护距离是指产生有害因素的部门（车间或工段）的边界至居住区边界的

最小距离。卫生防护距离计算公式（选自《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》GB/T13201-91）。 

( )
Q

C A
BL L

C

m

C D= + 
1

0 25 2 0 50

.
.

  

式中：Cm-标准浓度限值，mg/m3； 



 

 
49 

          QC-工业企业有害气体排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

          L-工业企业所需卫生防护距离，m； 

          γ-有害气体排放源所在生产单元的等效半径，m； 

          A、B、C、D-计算系数。 

拟建项目卫生防护距离的计算参数和计算结果列于表 7.2-6。 

表 7.2-6  卫生防护距离计算参数及计算结果 

编号 污染源位置 污染物 
排放量

(t/a) 

面源长
度(m) 

面源宽
度(m) 

面源高
度(m) 

参考标准 

(mg/m3) 

计算值 

（m） 

1 

研发实验

室、小试试

验槽 

VOCs 0.00153 61 28 10 2.0 0.001 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中 7.3“卫

生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m 但小于或等于 1000m 时，级

差为 100m；超过 1000m 以上，级差为 200m”和“当两种或两种以上有害气体卫

生防护距离在同一级别时，该类企业卫生防护距离应该提高一级”。根据表 7.2-6，

综合现有项目，项目需要设置的卫生防护距离提级为：以厂界为边界的 100m 范围。

卫生防护距离内以后不得新建居民点等敏感目标。 

卫生防护距离包络图见附图 3。 

（2）地表水环境影响分析 

本项目生活废水产生量为 240t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、TP。生活

污水经厂区内化粪池预处理后，由管道排入通州区益民水处理有限公司接管处理，

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后

排入通甲河，最终汇入新江海河。 

本项目生产废水主要为清洗废水、分析废水，年产生量为 936.3t/a。生产废水

经厂区污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级

接管标准《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 中 B 等级标准及通

州区益民水处理有限公司接管标准要求后由通州区益民水处理有限公司接管处理，

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后

排入通甲河，最终汇入新江海河。 

污水处理设施： 

①调节池：将废水收集到调节池，在调节吃中调节 pH 至中性，以满足后期

A/O 反应要求。 



 

 
50 

②絮凝沉淀池：pH 调节之后的废水经泵抽至絮凝沉淀池，通过加入第三代重

捕剂，与废水中铜离子、锡离子发生螯合作用，再加入 PAC/PAM 混凝絮凝作用后

沉淀，达到去除废水中金属离子的目的。 

絮凝物通过沉淀后，由泵抽至污泥浓缩池，经压滤机进行脱水处理，产生的含

铜、含锡污泥作为危废处理，滤液进入调节池再次处理。 

③A/O 池：去除金属后的废水通过水泵作用进入 A/O 反应池。A/O 工艺将缺

氧段和好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的可溶性有机物水解为有机

酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物。

当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高

氧的效率；在缺氧段异养菌将废水中污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中

的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3
—，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝

化作用将 NO3
—还原为分子态氮（N2），完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水

无害化处理。 

④沉淀池：经过厌氧好氧脱氮、除 COD 后的废水进入沉淀池，上清液作为出

水进入排放池后作为出水排入城市污水管道，由通州区益民水处理有限公司接管处

理。沉淀的污泥进入污泥浓缩池，由压滤机进行脱水处理，产生的污泥作为危废处

理，产生的滤液则进入调节池继续处理。 

厂区内废水处理设施处理工艺流程如下图： 

调节池 絮凝沉淀池 A/O池 排放池废水 出水

压滤液

第三代重捕剂、
PAC、PAM

污泥浓缩池

压滤机

污泥委外
处理

沉淀池

污 泥

污 泥

 

图 7.1  项目污水处理工艺图 

通州区益民水处理有限公司： 

益民污水处理有限公司位于通州城区的西南部，总设计处理能力3.5万m3/d，



 

 
51 

2003年4月开始投入使用。为满足南部高新区的污水集中处理需求，益民污水厂进

行了搬迁扩建。益民水处理有限公司迁扩建工程设计规模为4.8万m3/d，迁扩建地

址为南通高新区文学路南、新江海河东、希望大道西、文鼎路北。该工程于2014

年1月6日取得南通市环保局批复（通政环[2014]010号），目前已建成并投入使用。 

益民水处理有限公司迁扩建工程采用预处理（细格栅+曝气沉沙池+初沉池）+

二级生物处理（A2O）+深度处理（高效沉淀池+滤布滤池）组合式处理工艺，主

要接纳高新区及通州城区的生产和生活污水。目前益民水处理有限公司的剩余处理

能力为2万m3/d，本项目废水量为27.2m3/d。因此，本项目污水接管具有可行性。 

废水排入通州区益民水处理有限公司后，不会对污水厂的正常运行产生负面影

响，经污水厂处理达标后再排入通甲河，再汇入新江海河。达标排放的废水不会改

变新江海河水体功能。因此本公司排放的水污染物对新江海河水环境基本没有影

响。 

（3）噪声环境影响分析 

扩建项目主要噪声为设备运行噪声。通过预测各噪声设备经降噪措施并经距离

衰减，对厂界噪声的影响值来评述本项目噪声设备对周围环境的影响。预测模式包

括噪声衰减模式和噪声合成模式。噪声衰减模式采用点声源模式预测: 

LrrrLrL ooAA −−= )/lg(20)()(
 

式中：LA(r) ——点声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

LA（r0）——参考位置 ro处的 A 声级，dB(A)； 

r ——预测点距声源的距离，m； 

ro ——参考基准点距声源的距离，1.5m； 

L ——各种因素引起的衰减量，dB(A)。 

室内声源换算成室外声源时，考虑简化处理，取房墙体评价隔声量 20dB(A)

计算。为了简化计算，不考虑声屏障、空气吸收和地面效应的衰减。 

噪声合成对多声源进行叠加，模式如下： 









+= 

=

n

i

LL

ieq
pit

T
L

1

1.01.0
01010

1
lg10

 

式中：Leq ——预测点等效声级，dB(A)； 

Lpi ——第 i 个点声源的声压级，dB； 

      T ——昼间或夜间评价时间。 

噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射以及



 

 
52 

空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不利因

素，计算时只考虑噪声随距离的衰减。本项目噪声对项目厂界贡献值见下表 7.2-7。 

表 7.2-7  距离衰减对各厂界预测点的影响值表  （单位：dB(A)） 

测点位 

标准 

2018.09.17 昼间 2018.09.17 夜间 

点位 位名 贡献值 本底值 预测值 贡献值 本底值 预测值 

1 厂界东侧 3 45.9 56.1 56.5 45.9 45.9 48.9 

2 厂界南侧 3 50.1 55.4 56.5 50.1 45.3 51.3 

3 厂界西侧 3 46.3 56.0 56.4 46.3 46.1 49.2 

4 厂界北侧 3 46.8 55.5 56.1 46.8 46.0 49.4 

测点位 

标准 

2018.09.18 昼间 2018.09.18 夜间 

点位 位名 贡献值 本底值 预测值 贡献值 本底值 预测值 

1 厂界东侧 3 45.9 56.9 57.2 45.9 45.7 48.8 

2 厂界南侧 3 50.1 55.2 56.4 50.1 45.1 51.3 

3 厂界西侧 3 46.3 56.3 56.7 46.3 46.5 49.4 

4 厂界北侧 3 46.8 55.3 55.9 46.8 45.9 49.4 

根据上表预测结果可以看出，考虑各噪声源的叠加，采取厂房隔声、减振、基

础固定等措施后，经距离衰减，项目厂界昼间噪声排放满足均能满足 3 类区标准（昼

间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）。 

（4）固体废弃物环境影响分析 

项目产生的固废主要为：原材料废旧包装桶、废旧包装编织袋、水处理污泥以

及生活垃圾。原材料废旧包装桶、废旧包装编织袋、水处理污泥均为危险固废，收

集后存放于危险固废暂存点，交由有资质单位统一处理；生活垃圾收集后由环卫部

门定期清运。 

建设项目各类固废均得到了有效的处理及处置，不会产生二次污染，对周边环

境影响较小。 



 53 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

废气 
研发实验室、小

试试验槽 
VOCs 

有组织 吸风罩收集，高空排放 达标排放 

无组织 加强通风，强制排出 / 

水 

污 

染 

物 

生活废水 

COD 

化粪池处理 

接管益民水处

理有限公司，

达标排放 

NH3-N 

SS 

TP 

生产废水 

COD 

厂区污水处理设施 

NH3-N 

总铜 

总锡 

固 

体 

废 

物 

职工生活 生活垃圾 环卫部门定期清运 

不产生二次污

染 

生产 
废旧包装桶、废
旧编织袋、水处

理污泥 

交由有资质单位处理 

噪 

声 

项目建成后噪声主要是设备运行噪声，噪声值大约为 70dB(A)～80dB(A)，采取合理

布局、隔声、减振措施后，该项目噪声对周围环境的不利影响较小，项目场界噪声达到

《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准要求。 

生态保护措施及预期效果： 

项目施工期间，考虑种植各类植物、草坪等绿地系统，以增强土壤的吸水性能和土壤的稳定

性，从而减少水土流失。在整个施工过程中，制定好完整的土方堆存、利用计划，并建设堆存场

的防护、拦挡和处理措施，注意维护边坡的稳定和加强生产管理，就能减少施工过程中产生的水

土流失问题。 

项目运营期间，除人工构筑物、道路覆盖处之外，其余地段将设置绿地，项目选址地块损失

的生物量将获得一定程度的补偿，且绿地系统对项目区的生态环境也有一定的改善作用。 

 

 



 

 
54 

九、结论与建议 

一、结论 

1、项目概况 

南通赛可特电子有限公司，位于江苏省南通市通州高新技术开发区金鼎路 26 号，